
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 교통정책과

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

교통정책과 36,786,044 28,219,796 8,566,248

국 890,600 714,600 176,000

균 593,000 593,000 0

기 125,000 110,000 15,000

도 2,445,366 2,543,011 △97,645

조 87,000 0 87,000

시 32,645,078 24,259,185 8,385,893

인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류
등기타)

36,634,940 28,068,692 8,566,248

국 890,600 714,600 176,000

균 593,000 593,000 0

기 125,000 110,000 15,000

도 2,445,366 2,543,011 △97,645

조 87,000 0 87,000

시 32,493,974 24,108,081 8,385,893

편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 32,499,027 25,204,779 7,294,248

국 890,600 714,600 176,000

균 593,000 593,000 0

기 125,000 110,000 15,000

도 2,345,366 2,443,011 △97,645

시 28,545,061 21,344,168 7,200,893

시내버스 운송업체 재정지원 9,501,184 7,924,667 1,576,517

균 270,000 270,000 0

도 1,786,866 1,941,511 △154,645

시 7,444,318 5,713,156 1,731,162

307 민간이전 9,501,184 7,924,667 1,576,517

균 270,000 270,000 0

도 1,786,866 1,941,511 △154,645

시 7,444,318 5,713,156 1,731,162

09 운수업계보조금 9,501,184 7,924,667 1,576,517

○저상버스 운영비 보조
286,000 225,000 61,000

○버스운송사업 재정지원
8,645,184 7,129,667 1,515,517

도 1,786,866 1,941,511 △154,645

시 6,858,318 5,188,156 1,670,162

시내버스 무료환승 손실보조 10,805,223 7,260,000 3,545,223

307 민간이전 10,805,223 7,260,000 3,545,223

09 운수업계보조금 10,805,223 7,260,000 3,545,223

○시내버스 무료환승 손실보조
3,414,125 2,860,000 554,125

○시내버스 비수익노선 손실보상
2,800,000 1,400,000 1,400,000

○청소년 100원시내버스 운영 손실보조
4,591,098 3,000,000 1,591,098

경정 286,000,000원

경정 8,645,184,000원

경정 3,414,125,000원

경정 2,800,000,000원

경정 4,591,098,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

시내버스 운송사업 지원 372,110 283,000 89,110

307 민간이전 372,110 283,000 89,110

09 운수업계보조금 372,110 283,000 89,110

○시내버스 교통카드 수수료 지원
372,110 283,000 89,110

시내버스 벽지노선 손실보조 1,707,483 927,000 780,483

균 278,000 278,000 0

시 1,429,483 649,000 780,483

307 민간이전 1,707,483 927,000 780,483

균 278,000 278,000 0

시 1,429,483 649,000 780,483

09 운수업계보조금 1,707,483 927,000 780,483

○시내버스 벽지노선 손실보조
1,707,483 927,000 780,483

균 278,000 278,000 0

시 1,429,483 649,000 780,483

교통약자용 저상버스 구입 644,000 483,000 161,000

국 322,000 322,000 0

도 161,000 161,000 0

시 161,000 0 161,000

402 민간자본이전 644,000 483,000 161,000

국 322,000 322,000 0

도 161,000 161,000 0

시 161,000 0 161,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 644,000 483,000 161,000

○교통약자 저상버스 구입
644,000 483,000 161,000

국 322,000 322,000 0

도 161,000 161,000 0

시 161,000 0 161,000

광역알뜰교통카드 사업 50,000 72,000 △22,000

국 25,000 36,000 △11,000

시 25,000 36,000 △11,000

308 자치단체등이전 50,000 72,000 △22,000

국 25,000 36,000 △11,000

시 25,000 36,000 △11,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 72,000 △22,000

○시내버스 알뜰교통카드 마일리지 지원시스
템 운영비 50,000 72,000 △22,000

국 25,000 36,000 △11,000

시 25,000 36,000 △11,000

대중교통 활성화 업무 추진 893,887 532,431 361,456

101 인건비 45,796 0 45,796

04 기간제근로자등보수 45,796 0 45,796

경정 372,110,000원

경정 1,707,483,000원

경정 644,000,000원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

○시내버스 노선 개편에 따른 환승도우미 운
영 45,796 0 45,796

201 일반운영비 548,091 466,431 81,660

01 사무관리비 487,052 410,052 77,000

○시내버스 노선 개편 대비 정류장 노선도 전
면 교체 77,000 0 77,000

02 공공운영비 61,039 56,379 4,660

○시내버스 노선 개편에 따른 스마트쉘터 유
지 관리비 4,660 0 4,660

―통신요금 648 0 648

―전기요금 4,012 0 4,012

207 연구개발비 120,000 63,000 57,000

02 전산개발비 57,000 0 57,000

○시내버스 노선 개편에 따른 무료환승 2회
전산시스템 개발 57,000 0 57,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○시내버스 노선 개편에 따른 환승 정류장 스
마트쉘터 조성 170,000 0 170,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○덕월동 환승센터 운영물품 구입 7,000 0 7,000

―승객 대합실 4인용 의자 구입
6,000 0 6,000

―기사 휴게실 전기평상 구입
1,000 0 1,000

택시운송사업 지원 784,109 665,650 118,459

307 민간이전 773,709 655,250 118,459

09 운수업계보조금 773,709 655,250 118,459

○택시 콜 통신료 지원
165,129 140,000 25,129

○택시 카드결제 수수료 지원
608,580 515,250 93,330

택시 통합 콜센터 운영 지원 360,000 305,000 55,000

307 민간이전 360,000 305,000 55,000

09 운수업계보조금 360,000 305,000 55,000

○택시통합콜센터 운영지원
330,000 275,000 55,000

운수업체 유가보조금 지급 1,560,000 1,300,000 260,000

307 민간이전 1,560,000 1,300,000 260,000

09 운수업계보조금 1,560,000 1,300,000 260,000

○운수업계 유류세 연동 보조금 1,560,000 1,300,000 260,000

―사업용 자동차(시내버스, 전세버스)
360,000 300,000 60,000

1,831,840원*25일

385,000원*200개소

162,000원*2개소*2개월

1,003,000원*2개소*2개월

57,000,000원*1식

85,000,000원*2개소

1,000,000원*6개

1,000,000원*1개

경정 165,129,000원

경정 608,580,000원

경정 330,000,000원

경정 360,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

―사업용자동차(택시)
1,200,000 1,000,000 200,000

교통약자 이동편의 제공 3,651,234 3,466,234 185,000

국 259,000 152,000 107,000

기 125,000 110,000 15,000

도 315,000 252,000 63,000

시 2,952,234 2,952,234 0

307 민간이전 3,648,234 3,463,234 185,000

국 259,000 152,000 107,000

기 125,000 110,000 15,000

도 315,000 252,000 63,000

시 2,949,234 2,949,234 0

05 민간위탁금 2,404,609 2,282,609 122,000

○장애인 콜택시 운영비 지원
1,886,609 2,282,609 △396,000

국 0 152,000 △152,000

기 125,000 110,000 15,000

시 1,761,609 2,020,609 △259,000

○교통약자 이동지원센터 운영
518,000 0 518,000

국 259,000 0 259,000

시 259,000 0 259,000

09 운수업계보조금 1,243,625 1,180,625 63,000

○교통약자 바우처택시 운영 지원
1,243,625 1,180,625 63,000

도 315,000 252,000 63,000

시 928,625 928,625 0

특별교통수단(장애인콜택시) 도입 300,000 300,000 0

국 138,000 150,000 △12,000

도 69,000 75,000 △6,000

시 93,000 75,000 18,000

405 자산취득비 300,000 300,000 0

국 138,000 150,000 △12,000

도 69,000 75,000 △6,000

시 93,000 75,000 18,000

01 자산및물품취득비 300,000 300,000 0

○특별교통수단(장애인콜택시) 구입
300,000 300,000 0

국 138,000 150,000 △12,000

도 69,000 75,000 △6,000

시 93,000 75,000 18,000

시내버스 K-패스 마일리지 지원 184,000 0 184,000

국 92,000 0 92,000

시 92,000 0 92,000

경정 1,200,000,000원

경정 1,886,609,000원

64,750,000원*8개월

경정 1,243,625,000원

경정 300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 편리하고 안정적인 대중교통 체계확립 (단위:천원)

308 자치단체등이전 184,000 0 184,000

국 92,000 0 92,000

시 92,000 0 92,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 184,000 0 184,000

○시내버스 K-패스 마일리지 지원 사업
184,000 0 184,000

국 92,000 0 92,000

시 92,000 0 92,000

자전거 이용 활성화 1,973,641 1,393,641 580,000

자전거도로개설 1,202,160 652,160 550,000

401 시설비및부대비 1,050,000 500,000 550,000

01 시설비 1,050,000 500,000 550,000

○자전거도로 정비 및 개설
650,000 100,000 550,000

자전거도로 지도 제작 용역 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○자전거도로 지도 제작
30,000 0 30,000

보행환경 개선 2,093,000 1,401,000 692,000

도 100,000 100,000 0

조 87,000 0 87,000

시 1,906,000 1,301,000 605,000

보행로정비사업 1,451,000 1,301,000 150,000

401 시설비및부대비 1,450,000 1,300,000 150,000

01 시설비 1,450,000 1,300,000 150,000

○보행로 정비공사 1,400,000 1,250,000 150,000

―봉화로 일원 보행로 정비공사
150,000 0 150,000

인제동 191-22 일원 보도블럭 교체공사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○인제동 191-22 일원 보도블럭 교체공사
20,000 0 20,000

조례동 보도정비공사 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○조례동 보도정비공사 35,000 0 35,000

순천시 해룡면 신대지구 보도블럭 교체공사 87,000 0 87,000

조 87,000 0 87,000

401 시설비및부대비 87,000 0 87,000

조 87,000 0 87,000

01 시설비 87,000 0 87,000

23,000,000원*8개월

경정 650,000,000원

10,000원*3,000부

50,000원*3,000㎡

50,000원*400㎡

50,000원*700㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통정책과
정책: 인간중심의 선진교통행정 구현(교통및물류/대중교통·물류등기타)
단위: 보행환경 개선 (단위:천원)

○순천시 해룡면 신대지구 보도블럭 교체공
사 87,000 0 87,000

조 87,000 0 87,000

생목동 일원 보행로(계단) 정비공사 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○생목동 일원 보행로(계단) 정비공사
400,000 0 400,000

50,000원*1,740㎡

50m*2.5m*3,200,000원


